
1/3

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
94

66
/2

02
5

08-08-2025

N.º 152

 2.ª série

CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO

Gabinete da Ministra da Cultura, Juventude e Desporto

Despacho n.º 9466/2025

Sumário: Designa Manuel Maria Henriques Pires Claro para o cargo de vice-presidente do conselho 
diretivo do Instituto do Cinema e do Audiovisual, IP, em comissão de serviço.

Considerando que no n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 79/2012, de 27 de março, que aprova 
a orgânica do Instituto do Cinema e do Audiovisual, IP, na sua redação atual, se prevê que o respetivo 
conselho diretivo é composto por um presidente e por um vice-presidente;

Considerando que o cargo de vice-presidente do conselho diretivo do Instituto do Cinema e do 
Audiovisual, IP, ficou vago, tendo-se procedido à respetiva designação em substituição, através do 
Despacho n.º 1251/2023, de 25 de janeiro, de modo a assegurar o normal funcionamento do serviço 
até provimento definitivo do mesmo;

Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 19.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, na sua 
redação atual, os membros do conselho diretivo são designados por despacho do membro do Governo da 
tutela, na sequência de procedimento concursal, ao qual se aplicam, com as necessárias adaptações, as 
regras de recrutamento, seleção e provimento nos cargos de direção superior da Administração Pública 
previstos no Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração Pública, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, na sua redação atual;

Considerando que, nos termos do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação 
atual, os titulares dos cargos de direção superior são recrutados, por procedimento concursal, con-
duzido pela Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública (CReSAP), de entre 
indivíduos que possuam competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas 
ao exercício das respetivas funções;

Considerando que foi requerida à CReSAP a abertura e tramitação do procedimento concursal 
adequado ao provimento do cargo de vice-presidente do conselho diretivo do Instituto do Cinema e do 
Audiovisual, IP;

Considerando que a CReSAP remeteu à área governativa da cultura, a 10 de julho de 2025, na 
sequência do procedimento concursal n.º 1619_CReSAP_23_11/25 (repetido com o n.º 1641_CRe-
SAP_23_11/25), o relatório final com proposta de designação para o referido membro do conselho diretivo;

Considerando que o licenciado Manuel Maria Henriques Pires Claro integra a lista de candidatos 
propostos à designação para o cargo de vice-presidente pela CReSAP:

Ao abrigo do disposto na alínea a) do artigo 4.º e no n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 79/2012, 
de 27 de março, na sua redação atual e nos artigos 18.º e 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na 
sua redação atual, determino o seguinte:

1 — É designado, em comissão de serviço, pelo período de cinco anos, para vice-presidente do 
conselho diretivo do Instituto do Cinema e do Audiovisual, IP, o licenciado Manuel Maria Henriques 
Pires Claro.

2 — A competência técnica, sensibilidade estratégica, aptidão, experiência profissional, formação 
e visão panorâmica do cinema e audiovisual do designado para o adequado exercício das funções 
estão patentes na respetiva nota curricular, publicada em anexo ao presente despacho, que dele faz 
parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos no dia da sua assinatura.

2 de agosto de 2025. — A Ministra da Cultura, Juventude e Desporto, Margarida Balseiro Lopes.



2/3

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
94

66
/2

02
5

08-08-2025

N.º 152

 2.ª série

ANEXO

(a que se refere o n.º 2)

Nota curricular

Habilitações académicas:

Licenciatura em Ciência Política e Relações Internacionais, Faculdade de Ciências Sociais e Huma-
nas — UNL, Lisboa, dezembro de 2006;

Pós-graduação em Práticas Culturais para Municípios, Faculdade de Ciências Sociais e Huma-
nas — UNL, Lisboa, junho de 2013.

Formação profissional:

Digital Distribution — Maximizing Reach and Revenues — Erich Pommer Institut, Alemanha (40h);

Fundamentos Culturais e Económicos da Política de Cinema — ICA, Lisboa (3h);

Os Incentivos de Pendor Económico: Fundos Regionais e Instrumentos Fiscais — ICA, Lisboa (3h);

Lei Geral do Trabalho Funções Públicas — ICA, Lisboa (8h);

Políticas de Apoio Nacionais e Regionais na Europa — ICA, Lisboa (3h);

Saber Elaborar Candidaturas: «Portugal 2020» — INA, Lisboa (28h);

Indicadores de Pluralismo no Sector dos Media — GMCS, Lisboa (6h);

Marketing Workshop — EAVE, Luxemburgo (35h);

European Co-Production — Legal and Financial Aspects — Erich Pommer Institut, Alemanha (18h);

Film Commission Fundamentals — AFCI, EUA (48h);

Film Commission Professional — AFCI, EUA (64h);

Masterclass: Economic Development — AFCI, EUA (8h);

Masterclass: Filmmaking — AFCI, EUA (8h);

Masterclass: Management — AFCI, EUA (8h);

Masterclass: Marketing — AFCI, EUA (8h);

Direitos de Autor — Zenha Advogados, Lisboa (6h).

Experiência profissional:

Desde maio de 2024 — sócio-gerente, Manuel Pires Claro Sociedade Unipessoal Lda. — Porto;

Setembro de 2022-março de 2024 — diretor de Negócios e Coproduções, SPi, SA — Lisboa;

Junho de 2019-setembro de 2022 — diretor-geral/Film Commissioner, Portugal Film Commission;

Maio de 2014-maio de 2019 — coordenador executivo, Centro de Informação Europa Criativa, 
Instituto do Cinema e do Audiovisual, IP;

Junho de 2009-dezembro de 2013 — coordenador executivo, Associação MEDIA Desk Portugal;

Fevereiro de 2008-maio de 2009 — assistente do coordenador executivo, Associação MEDIA Desk 
Portugal;



3/3

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
94

66
/2

02
5

08-08-2025

N.º 152

 2.ª série

Abril de 2007-janeiro de 2008 — assessor da Direção Municipal de Cultura, Videoteca Municipal 
de Lisboa, Câmara Municipal de Lisboa;

Novembro de 2005-abril de 2007 — assessor do vereador da Cultura e dos Recursos Humanos, 
Câmara Municipal de Lisboa.

319392221


